
Allegato alla  delibera di Consiglio comunale n. 05 del 21.01.2015 
 

ORDINE DEL GIORNO IN MATERIA DI AGEVOLAZIONI E RIDUZIONI 
TARIFFARIE RELATIVE ALLA TARI 

 
 
 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’Imposta Unica Comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 12.06.2014; 

- Visti, in particolare, gli artt. 55, comma 2 , e 56, comma 9, del citato regolamento per i quali 

le riduzioni tariffarie e le agevolazioni in materia di Tari, previste, rispettivamente, dai 

medesimi artt. 55 e 56, hanno decorrenza dal mese successivo alla data della presentazione, 

da parte dei contribuenti,  della relativa richiesta; 

- Rammentate le disposizioni recate dal comma 16 dell’art.53 della legge n. 388 / 2000, come 

sostituito dal comma 8 dell'art. 27, L. 28 dicembre 2001, n. 448 per il quale i regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 

termine fissato da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, di cui sopra, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  

- Rammentato, al riguardo, che per l’anno 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione è stato più volte prorogato, con finale fissazione di detto termine al 30 settembre 

2014 ( Decreto Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014, pubblicato sulla G.U. in data 

23.07.2014 ); 

- Ritenuto ragionevole e conforme alle disposizioni normative citate, alla luce del riportato 

principio sull’efficacia retroattiva delle disposizioni regolamentari in materia di entrate 

comunale, nonché in considerazione della data di effettiva approvazione, da parte del 

Comune di Ortona, del citato regolamento, che per l’anno 2014 le predette riduzioni ed 

agevolazioni in materia di Tari siano applicate dalla data di effettiva maturazione, nel corso 

dell’anno 2014, dei relativi requisiti in capo ai singoli contribuenti; 

 

IMPEGNA 

 

I competenti Uffici Comunali ad applicare, per l’anno 2014, le agevolazioni e riduzioni in 

materia di Tari, previste dagli artt. 55 e 56, nonché l’applicazione dell’art.58 del vigente 

regolamento comunale in materia di disciplina dell’imposta unica comunale, dalla data di 

effettiva maturazione, nel corso dell’anno 2014, dei relativi requisiti in capo ai singoli 

contribuenti. 


